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Nu skal grønlandske børn være fri for mobberi  

 

”Kammagiitta – Fri for Mobberi” er nu blevet officielt lanceret i Grønland, hvor 

antimobbeprogrammet skal implementeres i daginstitutioner og skoler landet over. 

Mary Fonden, Red Barnet, kommunerne, KANUKOKA, den grønlandske regering 

Naalakkersuisut og LEGO Fonden står bag det grønlandske program.  

 

Søndag den 11. september 2011 markerede KANUKOKA, grønlandske kommuners 

landsforening, lanceringen af ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” i Sisimiut med dans, sang og 

taler. Efter halvandet års pilotprojekt, hvor udvalgte institutioner har anvendt en grønlandsk 

tilpasset udgave af Mary Fondens og Red Barnets ”Fri for Mobberi”-program, er ”Kammagiitta 

– Fri for Mobberi” nu klar til at blive brugt i Grønlands 90 børnehaver og 84 skoler.  

 

Antimobbeprogrammets maskot, Bamseven, var med til at markere lanceringen sammen med 

børn og pædagoger fra børnehaven Meeqqerivik Nuniaffik, som har hjulpet med at afprøve 

”Kammagiitta – Fri for Mobberi” i projektfasen. Desuden holdt Martha Abelsen, KANUKOKA, 

Lars Stilling Netteberg, Red Barnet, Palle Christiansen, medlem af Naalakkersuisut for 

Uddannelse, Forskning og Nordiske Anliggender og Birgitte Hagemann Snabe, Mary Fonden, 

tale.  

 

” ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” skal implementeres i alle børnehaver og folkeskoler samt på 

vore uddannelser for lærere og pædagoger. Det bør være en af hjørnestenene i vore 

bestræbelser på at skabe et bedre børneliv. Tryghed skabes gennem tolerance, respekt og 

omsorg – menneskelig vækst sker, når vi tør reagere på forhold som er hæmmende for vore 

egne og andres ret til fri udfoldelse og udvikling. Vi er nødt til at have en national 

mobbestrategi, både for børn, på arbejdspladser og i det offentlige, og ”Kammagiitta – Fri for 

Mobberi” er et rigtigt godt sted at starte for børnene”, sagde Palle Christiansen og slog fast, at 

initiativet nyder fuld opbakning fra Naalakkersuisut. 

 

Også medlem af Nalaakkersuisut, Mimi Karlsen fra Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, 

bakkede op om programmet ved lanceringen.  

 

”Det ville gøre ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” endnu stærkere, hvis forældrene også bakker 

op om dette gode initiativ. Mobning opleves som hæmmende for mange folk, så derfor er det 

godt, at man fra barnsben lærer at tale om det og handle omsorgsfuldt”, sagde Mimi Carlsen 

inden, hun gav ”high five” til Bamseven. 

 

Mary Fonden, LEGO Fonden, Red Barnet, kommunerne og Naalakkersuisut har samarbejdet 

om virkeliggørelsen af ”Kammagiitta – Fri for Mobberi”s to kufferter, til henholdsvis 

børnehaver og skoler, med pædagogisk materiale, der er tilpasset grønlandsk kultur, tradition 

og ikke mindst sprog. Under tilblivelsen har Mary Fonden, Red Barnet og LEGO Fonden stillet 

midler, ressourcer og erfaringer til rådighed i tæt samarbejde med grønlandske fagpersoner. 

 

Direktør for Mary Fonden, Birgitte Hagemann Snabe udtrykte, at hun ser meget frem til det 

fortsatte samarbejde om ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” således, at initiativet kan forankres i 

institutioner og skoler som en naturlig del af undervisningen. 

 

”Det er flot, at Grønland nu tager så konsekvent et skridt for at forebygge mobning i alle 

landets børnehaver og skoler. Jeg er overbevist om, at projektet – med dets 

letanvendelige redskaber - vil gøre en positiv forskel for grønlandske børnefællesskaber”, 

sagde Birgitte Hagemann Snabe, direktør for Mary Fonden 



 

 

 

 

 

Fakta om ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” 

 

- ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” er resultatet af et banebrydende og bredt 

samarbejde mellem Mary Fonden, Red Barnet og offentlige institutioner i Grønland.  

Det grønlandske rederi Royal Arctic Line støtter med gratis transport af materialerne. 

LEGO Fonden muliggør projektet ved at bidrage som økonomisk projektpartner.  

 

- Samarbejdet omkring antimobbeprogrammet tog sin begyndelse i 2009 da de 

grønlandske myndigheder (departementet, kommunerne og KANOKOKA)  selv 

efterspurgte konkrete værktøjer – og fandt interesse for Mary Fondens og Red 

Barnets anti-mobbeprogram ”Fri for Mobberi”.  

 

- ”Kammagiitta – Fri for Mobberi” er tilpasset grønlandsk struktur, kultur og sprog og 

testet af 8 grønlandske institutioner.  

 

- Antimobbeprogrammet udbredes til alle grønlandske børnehaver og skoler fra 

september 2011.  

 

- Projektet bygger på værdierne: Tryghed, tolerance, respekt, omsorg og mod.  

 

Fakta om ”Fri for Mobberi” 

 

- "Fri for Mobberi" er udviklet på initiativ af bestyrelsesformand for Mary Fonden H.K.H. 

Kronprinsesse Mary med inspiration fra Better Buddies-programmet fra den 

australske organisation The Alannah and Madeline Foundation og blev sammen med 

Red Barnet lanceret i Danmark i 2007.  

 

- Forskning og erfaring viser, at jo før man sætter ind overfor mobning, jo mindre 

bliver både de personlige og samfundsmæssige konsekvenser. Derfor retter ”Fri for 

Mobberi” sig mod de 3 – 8-årige i børnehaver og skoler.  

 

- I juni 2011 viste en analyse, foretaget af McKinsey og Wilke, at pædagoger og lærere 

oplever, at ”Fri for Mobberi” gør en positiv forskel for 9 ud af 10 børn, og at 98% af 

pædagoger og lærere vil anbefale ”Fri for Mobberi” til andre.  

 

 
 

For yderligere information: 

 

Birgitte Hagemann Snabe, direktør Mary Fonden, bhs@maryfonden.dk, 45 27 30 20.  
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